
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57174895/2 KEILA CRISTINA DO ROSARIO 
SILVA ENFERMEIRO

08.04.2017 A
13.04.2017

 
22221/24.04.2017

57197883/2 JANAINA DE SOUZA TAVARES TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

30.03.2017 A
13.04.2017

 
23723/18.04.2017

54190144/1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO 17.04.2017 A
16.05.2017 25243/26.04.2017

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA 
REBOUÇAS ENFERMEIRO 21.04.2017 A

19.06.2017 24661/24.04.2017

54190716/1 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE 
SOCIAL

12.04.2017 
A 21.04.2017 25245/26.04.2017

5077044/1 MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

10.04.2017 
A 19.05.2017 25361/26.04.2017

57189686/3 LORENA SODRE GATTI FISIOTERAPEUTA 17.04.2017 
A 20.04.2017 26222/03.05.2017

2058186/2 MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR 
BARBOSA ENFERMEIRA 10.04.2017 

A 13.04.2017 26201/03.05.2017

55585834/1 MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS MEDICO 22.03.2017 

A 22.03.2017 26141/03.05.2017

5156220/1 MARIA LUIZA CUNHA PATELLO BIOMÉDICO 03.04.2017 
A 04.04.2017 186572A/05.05.2017

54189961/1 POLYANNA ESPINDOLA FARIAS SOCIOLOGO 12.04.2017 
A 05.05.2017 186353A/26.04.2017

57234053/1 ROSANETH BARBOSA DE SOUSA 
MENDES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.03.2017 
A 20.03.2017 186464A/02.05.2017

85510/1 REGINA SONIA DO ESPIRITO 
SANTO BORGES PINTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.04.2017 
A 13.04.2017 186400A/27.04.2017

57205215/1 SANDRA MAGALI BASTOS SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.04.2017 
A 20.04.2017 186543A/04.05.2017

57197814/1 SARAH AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17.04.2017 
A 31.05.2017 186450A/02.05.2017

57173289/1 WALMIR MARQUES RIBEIRO MOTORISTA 13.04.2017 
A 11.06.2017 186469A/02.05.2017

725641/1 WASHINGTON RUBEM  MARTINS 
DA SILVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

11.04.2017 
A 20.04.2017 186431A/02.05.2017

54189048/1 LILIAM ALVES BRASIL FONOALDIOLOGO 20.04.2017 
A 20.04.2017 186512A/04.05.2017

5154065/1 MARCIA CRISTINA GADELHA 
BARBOSA ODONTOLOGO 22.03.2017 

A 20.05.2017 186520A/04.05.2017

5897871/1 RENATA ALMEIDA DANIN ADMINISTRADOR 05.04.2017 
A 04.05.2017 186500A/03.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 802 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5892639/1 SANDRA MARIA OLIVEIRA 
DA SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

26.04.2017 
A

12.05.2017
186507A/03.05.2017

5167051/1 VALDEMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO AUX. DE SAÚDE

18.04.2017 
A

20.04.2017
186497A/03.05.2017

54192812/1 WALDINEY DOS SANTOS 
SILVA AGENTE DE PORTARIA

25.04.2017 
A

29.04.2017
186556A/04.05.2017

5177383/4 ANDRE LUIZ CORREA DE 
SOUSA

TEC. EM PAT.
CLINICA

06.04.2017 
A

05.05.2017
186123A/17.04.2017

54180105/3 DOVANI LUZIA DIAS 
CAVALCANTI NUTRICIONISTA

08.03.2017 
A 

08.02.2017
186234A/19.04.2017

57197828/1 EDILEUZA BRAGA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.03.2017 
A 

13.04.2017
185958A/07.04.2017

57195600/1 FLAVIA HELEM BARRA 
DELGADO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

12.12.2016 
A 

14.01.2017
16061/17.04.2017

55587837/1 KARLLA DAYSE CARRILHO 
BENTES ODONTOLOGO

05.04.2017 
A 

26.04.2017
186162A/18.04.2017

5118158/1 MARCIA DO SOCORRO 
SILVA DE ALMEIDA DATILOGRAFO

29.03.2017 
A 

30.04.2017
186158A/18.04.2017

5836310/2 MARLIM JOSÉ SOARES DO 
NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.04.2017 
A 

17.04.2017
186189A/18.04.2017

54189982/1 MARIA SIMONE LOPES 
DA SILVA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

10.04.2017 
A 

29.04.2017
186188A/18.04.2017

57195803/1 MARIA DE LOURDES COSTA 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA

06.04.2017 
A 

31.05.2017
186132A/17.04.2017

54194705/1 MARLUCIA DA CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04.04.2017 
A 

30.04.2017
186226A/19.04.2017

5095298/1 NASARÉ DO SOCORRO 
SILVA PIRES DATILOGRAFO

27.03.2017 
A 

02.04.2017
186157A/18.04.2017

57188792/2 NILMA RODRIGUES BARRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13.04.2017 
A 

10.08.2017
186079A/18.04.2017

57188370/1 PAULO HENRIQUE DE 
SOUZA BATISTA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

19.03.2017 
A 

21.03.2017
186175A/18.04.2017

57194904/1
 

REGEANE MARIA LOBATO 
GUEDES FARMACEUTICO

22.02.2017 
A 

28.02.2017
186232A/19.04.2017

5447135/2 WALDIMARY MARIA 
MARTINS CALDAS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.04.2017 
A 

14.04.2017
186246A/20.04.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 803 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Assistência, aos servidores abaixo re-
lacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5813522/4 SANDRA REGINA 
MONTEIRO FERREIRA ENFERMEIRO

09.03.2017 
a 

07.04.2017
28538/ 04.04.2017

5905723/1 VIVIANE GONÇALVES SENA ENFERMEIRO
06.03.2017 

a 
08.03.2017

185857/ 04.04.2017

54190399/2 ROBERTA GILET BRASIL 
DE BRITO PSICOLOGO

13.03.2017 
a 

17.03.2017
185923/ 05.02.2017

55589900/1 CARMEM ALIANDRA FREIRE 
DE SÁ

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.03.2017 
a 

10.04.2017
185868/ 04.04.2017

54190399/2 ROBERTA GILET BRASIL 
DE BRITO PSICOLOGO

27.03.2017 
a 

31.03.2017
185925/ 05.04.2017

54189795 /1 VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATO ODONTOLOGO

17.04.2017 
a 

24.04.2017
28606 / 26.04.2017

54189795/2 VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATO ODONTOLOGO

17.04.2017 
a 

24.04.2017
28606 / 26.04.2017

54185706 /2 ELISANIA ANDRADE ROCHA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

05.03.2017 
a 

09.03.2017
55 / 24.03.2017

54190691/1 SYANE DO SOCORRO 
RODRIGUES CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL

07.04.2017 
a 

13.04.2017
24262/24.04.2017

54190144/1 JOSIE  PEREIRA DA MOTA PSICOLOGA
09.02.2017 

a 
09.02.2017

20392/27.03.2017

5905723/1 VIVIANE GONÇALVES SENA ENFERMEIRO
24.02.2017 

a 
17.04.2017

186115A/17.04.201

54188849/2 MOISES RIBEIRO DE 
CARVALHO JUNIOR MEDICO

13.02.2017 
a 

18.04.2017
186180A/18.04.2017

57194066/1 DENIZE NEGRÃO DE 
MRANDA LIMA DA COSTA ENFERMEIRO

04.04.2017 
a 

07.04.2017
25341/26.04.2017

57194900/1 JOSIANE CARVALHO 
FLORENZANO FARMACEUTICO

02.02.2017 
a 

28.02.2017
28463/08.02.2017

54183562 /2 TANIA CRISTINA DOS 
SANTOS GUIMARÃES ASSISTENTE SOCIAL

11.01.2017 
a 

25.01.2017
7369/27.01.2017

5077770/1 THELMA SOCORRO 
MACHADO ENFERMEIRO

13.01.2017 
a 

11.02.2017
28452/03.02.2017

108359/1 FRANCY ESTER QUEIROZ 
DE PAULA MEDICO

01.09.2016 
a 

30.09.2016
28355/23.09.2016

54189795/1 VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA ODONTOLOGO

16.01.2016 
a 

14.02.2017
28405/03.02.2017

5900964/1 BARTOLOMEU DANIN ALVES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

15.01.2017 
a 

04.02.2017
28441/03.02.2017

57190478/1 OTAVIA DA CONCEIÇÃO 
BRITO DA SILVA FARMACEUTICO

03.01.2017 
a 

03.03.2017
28401/06.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 189384

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 444, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos das 
cláusulas sétima e terceira, item 3.3, do Contrato nº 019/2017; 
e os termos do email do DDASS/SESPA, datado de 08/06/2017;
RESOLVE: Revogar a nomeação do servidor JOSÉ DE FREITAS 
BARROS FILHO, matrícula nº 5901932-1, designado na cláusula 
sétima, item 7.1 do Contrato nº 019/2017, constante nos autos 
do Processo nº 2016/242191; e Designar em substituição, a 
servidora CRISTIANE RIBEIRO LOPES - matrícula n° 57228206, 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no citado Contrato, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 189462

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SES-
PA/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposi-
ção para recuperação dos equipamentos (Bomba Leco), perten-
centes aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são 
utilizados nas atividades de aplicação residual com inseticidas 
para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus 
e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL COMÉRCIO DE PRODUTOS DOMIS-
SANITÁRIOS, CNPJ: 26.221.566/0001-37, foi a vencedora do 
item do certame, pelo critério de menor preço global, num total 
de R$- 82.532,50 (Oitenta e dois mil quinhentos e trinta e dois 
reais e cinquenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017: R$- 
82.532,50 (Oitenta e dois mil quinhentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos).
Belém (PA), 0706/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 189510

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATAS DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°.33.387/02.06.2017, referente a servidora   ADRIANA 
PAIXÃO HUGRIA, matricula nº 57233239-1, o exercício.
Onde se lê: Exercício 2016/2017
Leia-se: Exercício 2015/2016
Retifi ca-se a Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no DOE 
N°.33.387/02.06.2017,,  referente ao servidor   EDUARDO 
DIAS DE SOUZA, matricula nº 57200370-1, o período de gozo.
Onde se lê: Período de 24.07.2017 A 12.08.2017
Leia-se: Período de 24.07.2017 A 22.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 189391


